Tribunali Signaturæ non subiacent, vt sunt. Omnes Congregationes Cardinaliũ supra recensitæ; Cōgregationes Baronũ, & montium; Tribunal Camera; Camera-rius; Thesaurarius; Præsidentes Annonæ, Grafcia, Dohanarũ, Riparũ, Zecchæ Archiuji, & Viarũ, ac similes, vtpote Camera subordinati; Ac etiam Curia Capitolij; Archipresbyteri Basilicarum Patriarchalium; Alijque Protectores, & Iudices particulares piorum locorum; Nec non Cardinales, quibus non diriguntur commissiones, nisi signatæ manu Papæ; Omnesque alij Iudices, quibus eadem cōmissio signata manu Papæ directa sit; Bene tamẽ omnia hæc, & alia similia Tribunalia exempta ab ista Signatura Iustitiæ, subiacent alteri Signaturæ Gratiæ.

Inter istos Referendarios, & Generales Religionum indecisa pender quæstio præcedentiæ, in qua fauore Prælatorum aliquas facere adnotationes occasio dedit, de quibus in supplemento fortè in materia præminentiarum agendum erit.

De Tribunali, seu Auditorio Rotæ.

S V M M A R I V M.

- 1 **D**E prima figura inter iudices, quæ in Curia facit Rota.
- 2 Quod Sacræ Congregationes sint de diuersa specie vel sphaera, & quare.
- 3 De origine, vel introductione huius Tribunalis Rotæ.
- 4 Quare Auditores dicantur Cappellani.
- 5 Singuli Auditores sunt delegati, sed ipsum Tribunal est ordinarium.
- 6 Decanus quomodo distribuatur causas Auditoribus, & subroget.
- 7 In Rota sufficit vnica commissio, & quan-

do alia plures dentur.

- 8 De communicatione facultatum Auditoris Camera, & ad quid.
- 9 De antiqua facultate necessaria pro citatione per adictum.
- 10 In Rota commissio est loco libelli.
- 11 Idem in S. Consilio Neapolitano.
- 12 De antiquis Tribunalibus maioribus dicti Regni.
- 13 Quando dictum consilium erectum fuerit.
- 14 Quomodo ibi signentur supplicationes.
- 15 De imitatione ad eadem decisiones dicti Consilij.
- 16 Ex quibus nationibus Auditores Rotæ eligantur, & de eorum numero antiquo.
- 17 De eodem, & de statu moderno, & de antiquis nationalibus.
- 18 De loco Bononiensis.
- 19 De loco Mediolanensis.
- 20 De loco Ferrariensis.
- 21 De loco Hetrusci.
- 22 De alijs tribus locis Romanorum.
- 23 Prouinciæ Regni Neapolitani non habent locum in Rota.
- 24 De Pontificibus, qui in hoc sæculo exierunt à Rota.
- 25 Quomodo assumatur Auditor nouiter electus.
- 26 De ratione ob quam fiant tot ceremoniæ, & solemnitates.
- 27 De disputationibus publicis, quæ substituentur, & de secretis.
- 28 De admissione post expletas solemnitates.
- 29 Non admittuntur illegitimi.
- 30 Quid importent emolumenta Auditorij Rotæ.
- 31 An Auditor priusquam admittatur gaudeat priuilegijs Auditorum, inter quæ est illud obtinendi expeditiones bullarum gratis si promoucantur.
- 32 Quos habeat adiutores.
- 33 In quibus diebus Rota habeatur.
- 34 Quomodo sedeatur in Rota & votentur causæ.
- 35 Auditor non decedit causas etiam compromissas non audito voto Rotæ.
- 36 De modo concordandi de dubio.
- 37 De disputatione dubij vtraque parte informante, vel altera tantum.
- 38 Qualis sit hodiernus stylus circa dubia, & qualis esset antiquus.
- 39 Quomodo fiant informationes per Aduocatos,

- tatos, & Procuratores.
- 40 De distributione informationum, earumque communicatione hinc inde & quomodo respondeatur.
- 41 Quot causae proponantur per quemlibet Auditorem.
- 42 Commendatur Stylus scribendi Aduocatorum, & Procuratorum.
- 43 Iudices, & Aduocati non vident processus, & de ratione, ac de Curialium integritate, & qui nam scribere possunt in Rota.
- 44 Non habetur usus contradictoriorum, & quomodo causae disputentur in Rota.
- 45 Quando Rota aperiatur, & claudatur.
- 46 De solemnitate quae adhibetur in apertura.
- 47 De Rotis memorialium.
- 48 De nominibus, seu vocabulis spatiorum inter unam vacationem, & alteram.
- 49 De dubijs super incidentibus, quae percutiunt ordinaria iudicij.
- 50 Rota de stylo non decidit causas, vel puntos sine disputatione dubij, & extensione decisionis, ad cuius limites debet sententiari, quod declaratur.
- 51 Vnde manet tanta copia decisionum Rota, & de earum numero.
- 52 Quid proprie contineant istae decisiones, & in quo differant ab illis aliorum Tribunalium.
- 53 De consimili stylo Rotarum Florentinae, & Senensis ubi motiua dicuntur.
- 54 De modo petendi expeditionem causae, vel respectiue nouam audientiam.
- 55 Quando concedatur, vel denegetur noua audientia.
- 56 De reuocatione decisionum unde proueniat.
- 57 De eodem quodque reuocentur etiam sententiae Rotaes.
- 58 Causae Rotaes non mutant naturam, ideoque appellabiles remanent tales, & de commissione in alijs instantijs in eadem Rota.
- 59 Rota est iudex appellationis, quomodo, & a quibus, & quando cognoscat etiam causas in prima instantia.
- 60 Cognoscat causas vtriusque Principatus, vel fori, ecclesiastici, & temporalis, civiles non autem criminales.
- 61 Qualis sit maior copia causarum, an scilicet spiritualium, vel temporalium, & de ratione diminutionis causarum spiritualium.
- 62 De errore opinantium quod Professores Romanae Curiae non sint periti in iure civili, & in materijs prophanis.
- 63 Quales debeant esse Rotae Auditores ex dispositione Constitutionum Apostolicarum.
- 64 Quod Stylus faciendi decisiones sit antiquissimus, & de ratione.
- 65 Quod etiam esset in usu in Roma antiqua, in qua antiqui Iurisperiti speciem huius Rotae efformarent.
- 66 Quam auctoritatem faciant Rotae decisiones.
- 67 Declarationibus S. Congregationis Rota reuerenter deservit.
- 68 De decisionum Rotae auctoritate apud externos.
- 69 De stylo ut decisiones sint praesupponenda, quodque non reuocentur incidenter, & quomodo.
- 70 De improbantibus hanc stylum adendi de necessitate decisiones super omnibus resolutionibus, & de eorum motiuis.
- 71 De improbatione alterius styli deferendi auctoritati decisionum.
- 72 E contra de commendantibus dictum primum stylum adendi decisiones, & de rationibus, cum responsionibus ad obiecta.
- 73 Et de commendantibus alium stylum deferendi decisionibus, & non rationibus.
- 74 De opinione media, seu distinguente, & conciliante.
- 75 De abusibus, super extensione decisionum.
- 76 Quod Aduocati, & Procuratores cumulent motiua releuantia, & irreleuantia, & de ratione.
- 77 De eodem abusu de quo num. 75.
- 78 Quomodo formari debeant decisiones, & cuius vestigia sequenda sint.
- 79 De inconuenientibus qui resultant a mala extensione decisionum.
- 80 Decisiones quae proprie dicantur, & in quibus partibus non sint proprie decisiones.
- 81 Reputatur abusus quod Ponens, vel Iudex causae non habeat votum, neque informatus de causae meritis.
- 82 De eodem de quo num. 78. quomodo scilicet debeant extendi decisiones.
- 83 Damnantur digressiones, atque decidere merita incidenter.

- 84 De alio abusu non declarandi motiua in aliqua decisione deducta, quae videantur minus vera.
- 85 De abusu circa impressiones decisionum in voluminibus.
- 86 De altero stylo de quo supra num. 71. & 73. deferendi decisionum auctoritati, & quomodo id intelligendum sit.
- 87 Generaliter quomodo doctrinis, & auctoritatibus deferri debeat.
- 88 In quo consistant hodie quaestiones forenses, & quod sint potius facti, quam iuris.
- 89 De boni Iudicis idea, & quales partes in eo concurrere debeant, et an desideretur potius literatura, quam integritas, vel e contra.
- 90 Quod stylus sustinendi conclusiones non congruat iudicatura.
- 91 Quare Aduocati eximij aliquando, non soleant esse boni Iudices.
- 92 Rota non exequitur res iudicatas aliorum Tribunalium non gustato de iustitia.
- 93 Attendit potius rationes, quam numerum doctrinarum, & quod ab omni iudice fieri debeat.
- 94 Non concedit reuocationem exequutorialium post decem annos sine noua disputatione.
- 95 Per contradictas non decidit possessorium sine cognitione petitorij.
- 96 Etiam in petitorio, vel in reuocatione attentatorum solet gustare de bono iure.
- 97 Demandat concordiam, et an id de iure faciendum sit.
- 98 Quando concessit nouam audientiam, non concedit expeditionem sine noua expeditione.
- 99 In causa Rotali beneficii cessant omnes executores, ipsaq; Rota instituit, vel confert.
- 100 Quando procedat ad executionem obligationis cameralis.
- 101 Quando procedat sine disputatione dubij.
- 102 Quando Rota mutat opinionem, id non praesudicat iuri quaesito.
- 103 De stylo condemnandi in expensis, & quomodo.
- 104 De opinionibus parum probabilibus quas retineat.
- 105 De stylo circa terminum proseruato in ultima Rota.
- 106 De Decanatu Rota.
- 107 An Ponens possit nolle sequi votum Corresponsalium.
- 108 De expensis quae fiant per litigantes in hoc Tribunali.
- 109 De loco quem Rota Auditores habent in cappella Pontificia, & de effectibus exinde exortis.
- 110 Quae munera Rota Auditoribus incumbant, vel demandari soleant extra Rotam, & in alijs Congregationibus.
- 111 De scriptoribus in utroque iure, vel in alijs facultatibus qui fuerunt Rotae Auditores.
- 112 De alijs ad Rotam pertinentibus.

DISC. XXXII.

VM inter illos Romanae Curiae Iudices, qui in forma iudiciali, causas contentiosas cognoscunt, ac decidunt, primam, ac maiorem figuram faciat istud

Tribunal, cuius resolutiones, quibus decisionum nomen tribuitur, alijs iudicandi normam praebent (dum Cardinalitij Congregationibus, atq; vtriusque Signaturae Tribunalibus istud iudicis vocabulum proprie non congruit); Hinc, de eius origine, statu, ac stylis agendo, iudicis ideam generalem quoque efformare congruum videtur, quomodo scilicet Iudex, qui intra iustitiae commutatuam, atque legum cancellos habeat arbitrium restrictum, causas cognoscere, ac decidere debeat, dum longè diuersa cognoscendi ac decidendi ratio viget in Cardinalitij, alijsque Congregationibus, ac respectiue Tribunalibus, de quibus supra actum est, utpotè vicarias Papae vel supremi Principis partes explicantibus, vnde propterea quandoque pro negotiorum qualitate, rigorosos iuris cancellos egredi, atque cum illis legibus vel regulis, quae prudentiales dicuntur, procedere, ut negotijs finis vel temperamentum magis opportunum concedatur.

Ex eadem itaque causa, vel principio, cuius enarratio superius, in Consistorij Rubrica habetur A, Tribunal istud originem trahit; Cum etenim, siue in ratio-

ne iudicij, ac iurisdictionalis potestatis;
 3 Siue in ratione arbitramentali ex compromisso, Papa totius catholici Orbis causas, & negotia, explicaret, huic verò muneri per se ipsum solum vacare, humana imbecillitas non concederet; Hinc pro quibusdam primarijs, ac maioribus negotijs in eadem Consistorij Rubrica enunciatis, adiutores & consiliarios adhibere cepit Cardinales, cum quorum consilio in Consistorio ea explicaret; Alia verò explicare consuevit in cappella siue in camera, cum ope, & consilio suorum Cappellanorum (quales propriè Rotæ Auditores appellantur); Attributo quoque antiquitus alio magis frequenti nomine Auditori S. Palatii Apostolici, ex eo quod priusquam congregarentur in conspectu Papæ, ipsumque de causarum statu, ac meritis informarent, atque votum seu consilium præberent, Partes in eodem palatio Apostolico audiebant; Atque ad tollendas confusiones, quodque quilibet sciret quas causas relaturus esset, consuevit idem Papa supplicationes, quæ illi porrigebantur, singulis Cappellanis vel Auditoribus distribuere, seu causas pro compilatione processus delegare, tanquam per speciem, ut dictum est, distributionis.

Atque hinc manat practica, & recepta propolitio, quod singuli Auditores dicuntur Iudices delegati, non autem ordinarij, utpotè ex sibi directis commissionibus, delegatam iurisdictionem habentes, atque iure delegati, non autem ordinarij iudicis metiendi, ipsa verò Rota seu ipsum Tribunal, in vniuersum, utpotè representatiuum præfatæ Cappellæ seu Aulæ pontificiæ, ordinariam habet iurisdictionem, atque iudicis ordinarij iure censetur, habituali iurisdictione & competentia penes omnes existente. B

Exindè quoque manat, quod ex sola remissione, vel commissione Decani, (idest illius, qui eorum antiquior est, non quidem ex causa, vel ratione particularis officij, sed in ratione præminentia, quam

antianitas præbeat, quandam præfecturæ seu præsentia speciem habet) vnus Auditor, loco alterius impediti subrogatur, atque sententias profert, aliaque acta explicat absq; alia delegatione seu commissione C; Quoniam in Rota vnica commissio sufficit in tota illa instantia. D; Vndè propterea noua commissio in eadem causa, non nisi pro vltiori instantia alteri dirigitur; Illis exceptis commissionibus, quæ incidenter eidem Iudici delegato dirigantur; Vt sunt illæ, quæ præinsertæ dicuntur, *disc. præcedenti* enunciata, pro reformatione scilicet vel suppletionem commissionis, quæ ad alterius partis præces signata sit; Siue vbi aliquas communicari oporteat facultates quas prima commissio non concederet; Vt (ex gr.) sunt eodem *disc. præcedenti*, enunciate facultates Auditoris Camera, super processu executiuo in causis pecuniarijs, & prophanis; Siue iuxta antiquum stylum erant facultates procedendi cum citationibus per ædictum, & per diligentias, vsquequo ista facultas eidem Tribunali generaliter cõmunicata fuit, dum prius commissio specialis in qualibet causa necessaria erat E; Aut quando alias causas, quæ connexionem cum iam delegata habeant, vnire, Papæ, vel eius Signaturæ Gratia, seu Iustitiæ, videatur, cum similibus, quæ (vt præmissum est), accidentia concernant, firma remanente regula, quod in tota ea instantia vnica commissio in Rota sufficit.

Ex eodem fonte quoque manat stylus, quod in hoc Tribunali, non habeatur vsus libellorum, qui iudicibus, & Magistratibus ordinarijs, verè, ac propriè congruit, sed loco libelli succedit commissio, utpotè continens tenorem supplicationis Papæ porrectæ, in qua Actor, vel petitor, ad libelli instar, suam actionem, vel petitionem proponat ac remedia sibi visa intentet, & clausulas salutares adijciat. F

Vndè propterea (ad instar), idem seruat Sacrum Consilium Neapolitanum, quod

C. *ibidem.*

D. *Coccin. dec. 1533.*

E. *Vestr. lib. 4. c. 2. & lib. 1. cap. 3. & in cons. 44 Pij IV.*

F. *Dunozett. dec. 664. & passim.*

B. *Buratt. & add. decis. 818. Coccin. decis. 2088. Dunozett. decis. 709. & in Tirazonen. iurisdictionis 14. Decemb. 1663. coram Vicecomite adita in casu de quo sub sit. de iurisd. disc. 22. Rouit. super prax. in Rubr. de officio S. Consilii.*

11 quod Sanctæ Claræ, seu Capuanæ nuncupatur, cuius celebres decisiones habemus apud *Afflicum; Grammatic.; Capic.; Minadorum; Franch.; Gizzarell.; Capyc. Latr. Tappiam, & Sanfelice.*; Ultra tot alias quas in cõpendio refert elaboratus collector *Thorius*; Cum etenim Curiam Regis representarent antiquitus tria suprema Tribunalia apud ipsum assistentia, quorum vnum à magno Iustitiario rectum, Magnæ Curia dicebatur; Et alterum Vicariæ, tanquam ab ipsius Regiæ Ciuitatis Governatore seu Vicario derivatum, & quæ duo hodie simul vnita vnum constituunt Tribunal, ex ciuilium, & criminalium Iudicum collegijs rectum, quod Magnæ Curia Vicariæ vulgò appellatur, cum reuera, tanquam duplex, sub duplici nomine, M. Curia, & Vicariæ appellari deberet; Et tertium Cancellaria ipsius Regis, quam regebat & administrabat Magnus Cancellarius, cum cõsilio aliquorum Iurisperitorum, qui Cancellariæ Regentes appellantur, illudque consilium in rebus ciuilibus, non autem militaribus vel status constituunt, quod Collaterale dicitur.

Rex Alphonsus primus, Aragonensium Rex, qui ex Ioannæ secundæ adoptione, cum Sedis Apostolicæ Domine directæ placito, idem Regnum adeptus fuit; adeoque prudenter, in eo residendo, ac moriendo, supra triginta annos illud rexit; Inter alia, quæ commendabiliter ordinauit, fecit nouam erectionem præfati maioris Tribunalis, Cõsiliij pro causis appellationum ab alijs inferioribus, ac præsertim à præfatis maioribus, Magnæ Curia, & Vicariæ, non autem à dicto alio Cancellariæ (quod reuera iudicis partes non explicat, sed potius Principis).

Atque ad instar Consilij Regni Valentia, à quo originalis eius idea derivat, idem Consilij nomen seu vocabulum sortitum est, cum adiecto Sanctæ Claræ, ratione loci in quo congregabatur; Eodem modo quo de præfati, Capuanæ dicitur, ex eadem ratione loci, quod scilicet congregetur in eo Palatio, quod propè Portam Capuanam Regis habitationi prius deseruiebat, habitatione ad tutiorè ac ameniorem locum translata, ad arcem scilicet celeberrimi castri, quod nouum dicitur; Tribunalium vsui assignatum est, ut in eo

singulis diebus omnia pro maiori litigantium commoditate vniuerentur.

Cumque hæc, & alia, præfatus Rex explicaret, cum opere & consilio Alphonsi Borgiæ, eius maioris Cappellani, ac intimi consiliarij, qui deinde Archiepiscopus Valentinus, & Cardinalis creatus, sedem quoque Petri sub nomine Calisti III. occupauit; Isteque in Romana Curia benè versatus esset; Hinc probabile est, quod huius noui Tribunalis principalem ideam seu modulum efformando ex dicto Valentino Consilio, ex isto quoque Tribunali Rotæ aliquem desumpserit ordinem, dum istud Rotæ vocabulum eiusdem Tribunalis distributæ Aulæ sortiuntur; Ac pariter in eo Tribunali non habetur vsus libellorum, ut habetur in præfatis alijs, Magnæ Curia, & Vicariæ, alijsque Audientijs, et Curijs inferioribus Regni, sed adamussim adhibetur idem vsus commissionum, quæ ibi supplicationes dicuntur, & quas ipsi Regi directas, eo modo quo in Curia diriguntur Papæ, ad instar eius, quod in Curia gerit Præfatus Signaturæ Iustitiæ, signat ille eiusdem Consilij primus officialis, qui eius Præses dicitur ratione tamen particularis officij Vicarij seu Vicegerentis Magni Prothonotarij, quod annexum quoque habet.

Istius autem Præsidis potestas in hac parte, maior esse videtur, quam sit illa Præfati Signaturæ Iustitiæ in Curia, quoties cū Partiū cõtradictione super modo rescribendi de appellatione vel declarandi cõpetentiam iudicis super supplicationibus, vel cõmissionibus rescribendum sit; Ibi enim id agit solus Præses in eius domo, exceptis causis recusationis iudicis ex capite suspicionis, quæ in ipsius Consilij Rota, seu Aula, in qua ipse Iudex sedet, examinantur adeò frequenter, & cum tam magno disputationum apparatu, ac temporis iactura, & frequentius ex calumniæ fomento; In Curia verò Præfatus sequi tenetur consilium Prælatorum seu Assessorum, qui distinctum Tribunal cum eo constituunt, ut præcedenti discursu relatum est.

Item pariter, ad instar, nimium probabile est, quod circa ea præmatura tempora, istius noui adeò magni ac celeberrimi Tribunalis, quod ipso initio adeò famosum effectum est, ut eius maiestas ali-

quo primi nominis Iurifconsultos exteros terreret G; *Mattheus de Afflictis* qui eiusdem Tribunalis decisionum pri-
 15 mus compilator fuit, istud commendabile opus suscipere, imitando huius Tribunalis Rotæ stylum antiquissimum, adeo ut, etiam antiquiores, ac primi Interpretæ, & Magistri, qui per sæcula ante præfati Consilij erectionem scriperunt, istas decisiones Rotæ allegent, imò Aliqui contra earum multitudinem, eodem modo, quo de præfenti, inuehant. H